APÉNDICE NÚM. 4. 

Bula de León X sobre provisión de las Prebendas Doctoral y 
Magistral, en 1521, confirmando y ampliando las de Sixto I V 
é Inocencio. 

Leo Papa X, ad perpetúan! memoriam. In suprema Apostóli
ca; Sedis specula, meritis, licet imparibus , divina dispositione con-
st i tut i , circa statum et honorem singularum praesertim Metropolita-
narum, et aliarum Cathedralium Ecclesiarum, quarum cura nobis 
imminet generalis, feliciter considerantes, sollicitis studiis intendi-
m u s , et ut illae in suis junbus et bonis praesertim votivis, in spiri-
tualibus temporalibusque , ad Omnipotentis Dei laudem proficiant 
incrementis ; opem et operam eííicaces quantum nobis ex alto conce-
di tur , favorabiliter adhibemus, ac ea quse propterea a praedecessori-
bus nostris Romanis Pontiíicibus provide emanarunt, nostrae appro-
bationis munimine solidamus, et alias desuper disponimus prout in 
Domino conspicimus salubriter expediré ; dudum siquidem , fel. re
record. Sixto Papse IV, prcedecessori nostro, pro parte universorum Ar-
chiepiscoporum ac dilectorurn filiorum Metropolitanorum, et aliarum 
Cathedralium Ecclesiarum Castellse et Legionis Regnorum expósito, 
quod ipsarum Ecclesiarum Canonicatus, tam Apostólica, vigore 
gratiarum expectativarum specialium et aliarum reservationum ac 
alias, quam ordinaria auctoritatibus, propter inordinatos favores per-
ssepe conferebantur viris parum litteratis, adeo ut nonnunquam eve-
n i re t , quod nullus earumdem Ecclesiarum Canonicus graduatus exis-
ta t , cnjus consilio et auxilio jura tueri , et bona occupata recupera-
r i , et alia negotia utiliter et salubriter dirigi valerent, in non modi-
cum dictarum Ecclesiarum detrimentum, et honoris et reputationis 
diminutionem, et quod si ex Canon, aut integris vel dimidiis Portio-
nariiscujuslibet earumdem Ecclesiarum continuo unus esset Magister, 
seu Licenciatus in theologia, et unus Doctor aut Licentiatus in utro-
que vel altero j u r i u m , prsefato earumdem Ecclesiarum decori et ve-
nustati, ac prospero et foelici regimine utiliter provideretur, dictus 
Sixtus prsedecessor, ipsorum Archiepiscoporum, Episcoporum et ca-

{útulorum hujusmodi supplicationibus inclinatus, per quasdam suas 
itteras statuit et ordinavit, quod de duobus Canonicatibus et totidem 

praebendis, qui primo per cessum vel decessum , aut quam vis aliam 
dimissionem illos obtínentium extra Romanara Curiara i n quibusvis 
mensibus siraul vel sucessive vacarent in qualibet Ecclesiarum ea
rumdem, etiara si dispositione Apostólica ex quavis causa, non taraen 
i n prima vice generaliter reservati í b ren t , perpetuis futuris tempori-
bus , quoties illos vacare pro tempere contigerit, uni qui i n Theolo
gia Magister seu Licentiatus, et alteri qui altero j u r ium Doctor seu 
Licentiatus existeret, posset et deberet, una cura capitulo cujuslibet ea-

(1) E s t á copiada de la defensa del Pr imado de la Santa Ig les ia de Toledo 
por el Dr . D. Nicasio Sevil lano , cap. 5 .° , pag. 207. 
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rundem ordinaria auctoritate provideri in ómnibus et per omnia per-
inde ac si aliquee gratiae expectativíe spcciales vel generales reser-
vationes , et nominandi seu nominatis coníerendi facultates , et mán
dala ab eodem Sixto praedecessore nostro , seu Sede Apostólica , vel 
suis Legatis , seu alias ej us auctoritate , et Regum, Ducum, et Prin-
cipum vel prselatorum , aut quavis alia consideratione nullatenus 
emanassent, seu in posterum emanarent, ita tamen , ut de eis , qui 
primo Doctori, vel cum rigore examinis Licentiato i n altero j u r i u m , 
et aliis qui postmodum vacarent simul vel successive canonicatibus 
et praebendis hujusmodi Magistro , vel Licentiato in Theologia provi-
deretur , et inter Doctores et Licentiatos eosdem ad illos pro tempere 
nominatos , i l l i qui de nobili genere procreati íbrent aliis non nobili-
bus, et inter ipsos nobiles , qui utroque párente nobiles forent nobi-
libus ex altero tantum et inter ex utroque, vel único latero tan íum no
biles de majori nobilium genere procreati per eosdem Ordinarios col-
latores et capitules prseligerentur, qui si in eadem ecclesise benefic. 
et alias sic qualificati reperirentur, aliis praeferrentur, sicque per-
petuis futuris témporibus observaretur , decernens ex tune omnes et 
singulas gratias , accepíiones , provisiones , annexiones , et incorpo-
rationes et alias dispositiones , processus, sententias , et censuras de-
super , necnon totum id et quidquid secus super bis a quoquam qua
vis authoritate scienter vel ignoranter contingerent attentari i r r i ta 
et inania , nulliusque roboris et momenti , necnon canonicatus et 
prsebendas, quos ut preeíertur vacare contingeret in qualibet ecclesia-
rum earumdem Doctorum , et Licentiatorum in Theologia , altero j u 
r ium .canonicatus et prsebenda nuncupari deberé ; et aliis quam Doc-
toribus et Licentiatis praedictis coníerri non posse , et illos ordinaria 
dumtaxat authoritate coníer r i , et sub pradictis ex quibusvis aliis 
gratiis et expectativis , specialibus et generalibus reservationibus, 
unionibus, et incorporationibus , extinctionibus et legatis, et aliis 
concessis et concedendis facultatibus non comprehendi, necnon i r r i -
tum et inane, si secus super his a quoquam quavis authoritate 
scienter contigerit attentari. Deinde ut ex htteris optatus succederet 
eífectus, per alias suas litteras voluit et staluit, quod in hujusmodi 
canonicatibus et praebendis in eisdem litteris Archiepiscopis , Epis^ 
copis, capitulis praefatis concessis comprehensis, illis dumtaxat 
graduatis provideri posset, qui i n aliqua Universitate studii genera-
lis Regnorum Hispaniae servatis servandis juxta earumdem Univer-
sitatum statuta promoti pro tempere forent, et aliis quarumcumque 
graduatis extra Universitates praedictas , et etiam in illis alias quam 
servatis servandis , juxta earumdem Universitatum statuta , ritus et 
mores pro tempere tactee collationes de hujusmodi Canonicatibus et 
Praebendis nullius essent roboris vel momenti , et haberentur pror-
sus pro infectis , quodque i l l i quibus de hujusmodi Canonicatibus et 
Praebendis pro tempere provisum foret, deberent et tenerentur i n 
eisdem Ecclesiis personaliter residere , et si absque Ordinarii vel ca-
pitul i sui licentia ultra mensem se absentarent, eo ipso collatis ca-
nonicatu et prsebenda hujusmodi privati , et perpetuo ad illos inhá
biles existerent, possetque et deberent de illis sic vacantibus aliis 
graduatis, qui vellent et valerent i n ipsis Ecclesiis residere, alias 
juxta priorum litterarum praedictarum tenorem provideri. Et suc
cessive pise memoriae Innocentio Papae praedecessori nostro , pro 
parte clarae memoriae Ferdinandi Regis et Elisabeth Reginas dic-
torum Regnorum, expósito , quod nonnulli ex personis eisdem, qui
bus ex dictis Canonicatibus et Praebendis provisum í 'uerat , ut prae-
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fertur, pro eo quod in aliis Ecclesiis alios símiles canonicatus et 
pra;bendas tamquam graduati obtinebant, personalem residentiam 
non_ faciebant, prsefatus Innocentius praedecesor eorumdem Regis et 
Reginse in ea parte supplicationibus inclinatus per alias suas litteras 
statuit et ordinavit , quod nullus cujuscumque dignitatis , status, gra-
dus , ordinis vel conditionis íb re t , qui dúos canonicatus et totidem 
praebendas ex illis qui pro graduatis ordinaü erant obtinere valeret, 
et tales canonicatus et prebendas pro tempore obtinens apud ec-
clesias in quibus illos obtmebat juxta ordinationem Sixti prsedecesso-
ris hujusmodi residentiam faceré teneretur , quodque si contingeret al i-
quas personas canonicatus et praebendas praefatos duabus hujusmodi 
deputatos pro tempore oblinentes de licentia capitulorum praedicto-
rum ad Romanam Curiam accederé , et in il la ab hac luce decedere, 
Ordinarii et Capituli hujusmodi de eisdem canonicatibus et praebendis 
per obitum taiium pro tempore vacantibus , alias juxta formam litte-
rarum Sixti praedecessoris , hujusmodi libere disponere possent, quod
que capitula praedictarum Cathedralium et Collegiatarum Ecclesiarum 
praedictorum et aliorum Regnorum, et Dominorum dictorum Reginae 
canonicis et portionariis , aliisque beneficiatis ipsarum ecclesiarum ab 
illis absentibus, et personaliter non residentibus, etiam praetextu quo-
rumcumque indultorum et litterarum , quibusvis formis et expres-
sionibus verborum, aut cum quibusvis clausulis etiam derogatoria-
rum derogatoriis , censuris et poenis ab ipso Innocentio praedeceso-
re, vel Sede Apostólica, pro tempore emanatorum ; alicui de quoti-
diannis distributionibus ratione praebendarum etportionum aliorum-
que beneficiorum per eos obtentorum in absentia minime ministra
re tenerentur, nec propterea excommunicari , suspendí , interdici, aut 
aliqua alia poena mulctari possent, etiam si in litteris hujusmodi 
plena et expressa de litteris Innocentii hujusmodi mcntio habenda, 
eUliis expresse derogatura forent, prout in singulis litteris praedic-
tis plenius continetur. 

Cum autem sicut exhibita nobis pro parte praefatorum et dile
ctorurn íiliorum Metropolitanorum et aliarum Ecclesiarum Cathedra
l ium Gran atae-et Navarrae Regnorum capitulorum petitio coutinebat, 
ipsi cupiant singulas litteras praedictas pro earum subsistentia íir-
miori nostrae approbationis munimine roborari, pro parte eorumdem 
capitulorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut singulis litteris 
praediclis, ac ómnibus et singulis in eis contentis clausulis nostrae 
approbationis robur adjicere, aliasque in pra-missis opportune pro-
videre de benignitate Apostólica dignaremur. Nos igitur dictarum Ec
clesiarum felici successui consulere, ut litterae praeclictae cum óm
nibus et singulis in eis contentis clausulis eo firmius observentur, 
quo clarius constiterit illas ea deliberatione approbatas , qua conces-
sae fuerunt, providere volentes, supplicationibus inclinati , conside-
rationc etiam charissimiin Christo íilii nostri Caroli Romanorum , et 
Hispaniarum Regis in Imperatorem electi, et nobis super hoc humi
liter supplicantis singulas Sixti et Innocentii praedecessorum litte
ras hujusmodi cum ómnibus , et singulis in eis contentis, ex certa 
scientia nostra authoritate Apostólica tenore praesentium approba-
mus et innovamus, nc perpetuae firmitatis robur obtinere et inviola-
biliter observari deberé decernimus , et quoad Ecclesias praedictas 
Castellae ac Legionis Regnorum praedictorum, in quibus eisdem litte
ris contraventum , et de canonicatibus et praebendis graduatorum 
hujusmodi qui ex tune vacarunt per Sedem Apostolicam provisum 
fuit , in pristinum , et eum in quo i l l i ac ordinarii et capitula earum 
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ante hujusmodi contraventiones et Apostólicas provisiones quomodo-
libet erant, statum restituimcs , reponimus, revalidamus, et plena-
rie redintegramus, illasque ad omnes et singulas Metropolitanas et 
alias Cathedrales Ecclesjías Gran ata; et Navarra; Piegnorum priedic-
torum , in quarum singulis de duobus canonicatibus et totidem pra;-
bendis ceetero primo vacaturis personis in Theologia et altero j u -
r i u m , ut prafertur , graduatis, per Archiepiscopum seu Episcopum 
et capitula cujuslibet earumdem ordinaria authoritate praídicta dum-
taxat , juxta tenorem litterarum Sixti pnedecessoris hujusmodi pro-
videatur, scientia , authoritate et tenore pradictis extendimus et am-
pliamus, et nihilominus pro potiori cautela , prsemissa omnia , prout 
per Sixtum et Innocentium prcedecessores praefatos statuta et ordi-
nata fuerunt, de novo, ac de canonicatibus et praebendis gradua-
torum hujusmodi, cum per resignationem in manibus nostris , vel 
successorum nostrorum Romanorum Pontificum pro tempere facien-
dam, vacaverint, personis, juxta tenorem praedictarum et praesen-
t ium litterarum qualiíicatis , in partibus illis provideri mandari de-
beat, cum vero ipsi canonicatus et prsebendae graduatorum per obi-
tum apud Sedem praeíatam vacaverint, Archiepiscopi, Episcopi, 
et capitula praeíati ad electionem personarum , ut praeíertur gradua
torum , et provisionem canonicatuum et praibendarum graduato
rum hujusmodi, apud Sedem Apostolicam per obitum vacantium, 
alias juxta formam litterarum Innocentii prsedecessoris et prsesen-
t ium procederé , et electione ad hujusmodi canonicatus et praeben-
das sic apud sedem vacantes facta electos , pro tempere ad possesio-
nem illoruzu: sic tamen, quod ipsi electi infra quatuor menses no-
vam provisionem desuper ab eadem Sede impetrare , et litteras de-
super taliter expediré , ac jura Camene Apostólica; solvere tenean-
tur recipere, et amittere , necnon ocurrente pro tempere vacatione 
canonicatuum et pra;bendarum graduatorum hujusmodi, capitula 
illos uni ex Canonicis earumdem ecclesiarum interim doñee ad illo-
rum provisionem procederetur, libere commendare , pttalis canonicus 
illos in hujusmodi commenda obtinere possit et valeat. Lapso tempe
re edicti propterea apponendi, ordinarius vel ejus vicarius infra t r i -
duum próximo sequent, ad provisionem si ve electionem hujusmodi 
de persona idónea , publico examine príevio , faciendam , accederet 
teneatur: alioquin capitula ipsa ad i l lam procederé valeant, et in hu
jusmodi electionibus ipsi electores juramentum de eligendo magis 
idóneo, habito respectu ad utilitatem Ecclesiae , et mores personee 
eligenda prsestare teneantur , quodque majori parti votorum secreto 
de necessitate príestandorum Archiepiscopi vel Episcopi pro uno com
pútalo stare , et nisi nullus haberet majorem partem votorum , dúo 
habentes plures voces ad secundum scrutinium admitti debeant, et si 
unus habuerit plures voces , et ali i habuerint pares et illis paribus fiat 
secundum scrutinium quisi l lorum concurrit cum primo, et electusillo-
rum a majori parte, admittatur cum primo ad tertium scrutinium , et 
si iterum fuerint pares, serte dirimatur quis concurrit cum primo : et 
si ultimo dúo habuerint paritatem , etiam serte dirimatur , et sors 
loco electionis et provisionis habeatur ; quodque de canonicatibus et 
prabendis graduatorum hujusmodi personis in Universitatibus d i -
ctorum Regnorum Castelbe et Legionis, ac Collegialibus Hispanis Col-
legii S. Clementis Bononise, per bonse memoriíe iEgidium de Al 
bornoz Episcopum Sabinen. S.R. E. Cardinalem inibi fundati , ser-
vatis servandis juxta Universitatum et Collegii prsefatorum statuta, 
r i tus , et mores respective promotis, seu graduatis, dumtaxat pro-
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Tídcri possit authoritate , et tenore praemissis, perpetuo statuimus 
et ordinamus , ac concedimus , et pariter indulgemus. Ac quod sta-
tuto , et concessioni , et ordinationi hujusmodi ac praesentibus litte-
ris per quascumque regulas Cancellariae, et alias litteras Apostóli
cas et S. Romanee Ecclesiae Cardinalibus hactenus, et pro tempore 
etiam motu proprio , et alias quomodolibet concessas , et quoad con-
sensum per eos praebendum ratione vacationis per obitum familia-
rum suorum , etiam quasvis clausulas generales vel speciales et de-
rogatoriarum derogatorias , efficaciores , et insólitas , ac etiam i r r i -
tantiam decreta, sub quorumcumque verborum expressione in se 
continentes, nullatenus derogatum s i t , neccenseatur esse , nec dero
gan , nec Canonicatus et Praebendae hujusmodi, etiam per nos aut 
successores nostros, et de consensu Magistrorum et Licentiatorum, 
seu Doctorum ut sup., qualificatorum , illos nunc , et pro tempore ob-
t inentium, etiam ex quavis causa, et motu proprio, etiam consis-
torialiter , aliqua vel aliquibus pcnsionibus, gravari, ñeque i l lorum 
fructus : vel aliqui eorum , a l i cu i , vel aliquibus etiam Cardinalibus 
concedí possint, nisi in pensionibus , fructuum concessionibus hu
jusmodi praedictorum , ad quos dictorum canonicatuum et prae-
btmdarum j uxta praemissarum litterarum continentiam collatio per-
tinet specialis et expresse per trinas eorum litteras , etiam inter-
vallo t r ium mensium interdatos accedat assensus, et si secus fieri con-
t igeri t , derogationes , pensiones, et fructuum concessiones hujusmo
di nomine suffragentur, ac ordinar i i , et capitula praefati litteris 
derogatoriis ac pensionem , et fructuum hujusmodi concessiombus 
et decretis super illis processibus ac i l lorum executionibus , eorum-
que mandatis, et monitionibus parere minime teneantur, sed eis 
í irmiter resistero, et litterarum hujusmodi executionem impediré , 
nec ratione resistentiae hujusmodi aliquibus censuris, seu poenis ec-
clesiasticis innodari possint, et sic per quoscumque judices , et com-
misarios etiam causarum Palatii Apostolici Auditores in quibusvis 
causis et instaní i is , subíala eis, et eorum cuilibet quavis aliter jud i -
candi, et interpretan di facúltate et authoritate, judicare et deffmíri 
deberé , ac quicquid secus super his a quoquam quavis authoritate 
scienter vel ignoranter contigerit attentari i r r i tum et inane fore de-
cernimus. Quocirca dilectis filiis universis et singulis quorumvis mo-
nasteriorum , domorum, et ordinis , Abbatibus, et Prioribus con-
ventualibus, et príoceptoribus generalibus per Apostólica scripta 
mandamus, quatenus ips i , vel tres , aut plures , seu dúo , aut unus 
eorum per se, vel alium seu alios singulis praedictas et praesentes 
litteras , ac in eis contenta, quaecumque ubi et quando opus fuerit 
et quoties pro parte capituíorum praedictorum , seu aliquorum eo
rum desuper fuerint requisiti solemniter publican, eisque efíicaci 
defensionis praesidio assistant, faciantque authoritate nostra singu-
las litteras, et in eis contenta hujusmodi per censuras , et poenas ec-
clesiasticas firmiter observan, ipsaque capitula illis pacifico gaude-
re non permitientes ea desuper per quoscumque quomodolibet indebite 
molestan , contradictoris quoslibet, et reholles per easdem censuras 
et poenas appellatione postposita compescendo , ac legitimis super 
his habendis, et servandis, processibus, censuras et poenas, quate
nus opus fuerint, aggravando, invocato etiam ad hoc , si opus fuerit, 
auxilio brachii saecularis, non obstantibus praemissis, ac constitu-
tionibus et ordinationibus Apostolicis , necnon facultatibus et litteris 
Apostolicis contra tenorem litterarum hujusmodi, quomodolibet con-
cessis , confirmatis, et approbatis; ac quibusvis reservationibus per 
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regulas Cancellariae factis et faciendis, quibus ómnibus , etlamsi pro 
i l lorum sufíicienti derogatione de i l l i s , earumque totis tenoribus spe-
cialis specifica expressa individua , ac si de verbo ad verbum mentio 
habenda foret , illorumque tenores, ac si de verbo ad verbum insere-
rentur preesentibus pro expressis , et sufficienter inserlis liabentes, 
scicntia, authoritate, et tenore pnedictis specialiter et expresse de-
rogamus , necnon quibusvis accesibus et ingresibus , ac coadjuto-
r iarum deputationibus, vel aliis gratiis ad canonicatus et prseben-
das graduatorum hujusmodi, et de consensu, et cum quibusvis c lau-
sulis et decretis, etiam per nos et Sedem praedictam pro tempore 
etiara dictis Cardinalibus concessis, et factis, quos , et quEe , sic ta -
men , quod capitula ecclesiarum hujusmodi, quoad gratias hacte-
nus concessas , expensas per eos quibus concessae fuerint, propterea 
facías restituere teneatur, cassamus , irritamus , et annullamus , et 
nullius roboris , vel momenti fore decernimus , necnon ómnibus 
i l l i s , quse in singulis praídictis concessum fuit non obstare , et quse 
pro repetitis prsesentibus habere volumus, contrariis quíbuscum-
que , aut si aliquibus communiter , vel divisim ab eadem sit Sede in-
dultum , quod interdici, suspend í , vel excommunicari non possint 
per litteras Apostólicas, non facientes plenam et expressam , ac de 
verbo ad verbum , de indulto hujusmodi mentionem. Ceeterum quia 
difficile foret singólas litteras hujusmodi ad singula loca i n quibus de 
eis fides adhibenda foret, deferre , volumus , et prsefata authoritate 
Apostólica decernimus quod singularum earumdem litterarum tran-
sumptis manu notarii publici subscriptis et sigillo alicujus Praelati 
munitis , eadem prorsus fides in judicio , et extra adhibeatur , quse 
ipsis prasentibus adhiberetur si forent exhibiíse vel os tens íB . Null i 
ergo etc. Dat. Rom. 42 Kalend. Apr i l . anno 9. Dat. reformationis 10. 
Kalend. Septemb. , anno 1321. Visa L. Card. Sanctorum quatuor refe-
renda l ib. 17, fol. 217.=Magister Elbasthendo.